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Nota 166-23-DNING-DEPROCA

Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

Ref: “Estudio, Diseio y Construccion de obras para la
Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de ia comunidad de
Volcan, ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de
Chiriqui™.

Asunto: Entrega de la Segunda Informacién Aclaratoria

Respetado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente, damos respuesta a la nota aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0180-
2511-2022, referente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto “Estudio,
Disefio y Construccion de obras para la Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la
comunidad de Volcan, ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui®, a

desarrollarse en el Corregimiento de Volcan, Distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui.

Se adjunta respuesta.

Deseandole éxito en sus funciones, quedo de usted.

Atentamente,

YA+

MSc. JUAN ANTONIO DUCRUET N.
Director Ejecutivo
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Respuestas a la Segunda Solicitud Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0180-2511-2022
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il
“Estudio, Disefio y Construccion De Obras Para La Rehabilitacion Del Sistema De
Acueducto De La Comunidad De Volcan, Ubicado En El Distrito De Tierras Altas,
Provincia De Chiriqui”

1. Pregunta 1

En la respuesta a la pregunta 1 de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante
la nota DEIA-AC-0121-0109-2022, se indica “...los residuos y material excedente tierra)
generado por las labores de proyecto seran trasladados al vertedero de la ciudad de
David, debido a que en el distrito de Tierras Altas no existen rellenos sanitarios ni
vertederos autorizados estatalmente, se adjunta en la seccion de Anexos nota completa
de comunicaciones con el Municipio de David para esta gestion”. Y se presenta copia
simple de la solicitud de autorizacion para llevar excedentes al vertedero. Por lo anterior,
se solicita:

a. Presentar documentacion por parte del vertedero del Municipio de David, donde
se indique que cuentan con la capacidad de recibir los desechos generados por
el proyecto (original o copia notariada).

b. En caso de que el vertedero del Municipio de David no cuente con la capacidad
debera presentar alternativas para la disposicion de los desechos generados por
el desarrollo del proyecto.

Respuesta:

A continuacion, se presentan la nota con visto bueno por parte del Municipio de David
para la disposicion final en el vertedero Municipal de David del excedente del trabajo de
excavacion por el desarrollo del proyecto Estudio, Diseio y Construccion De Obras
Para La Rehabilitacion Del Sistema De Acueducto De La Comunidad De Volcan,
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Ubicado En El Distrito De Tierras Altas, Provincia De Chiriqui. Esta nota ha sido

incluida en la seccion de anexos del presente documento.

REPUBLICA DE PANAMA

Municipio de David
Despacho Superior de Alcaldia

David, 12 de diciembre de 2022. DSA-412-DIC-2022.

Ingeniero

JUAN ANTONIO TORO ORTIZ
Representante Lepal

BTD Proyectos 2, S.A.

Ciudad

Estimado Ingeniero Toro:
Reciba un cordial saludo y deseos de éxito en sus actividades colidianas.

En alencion a su solicitud contenida en su nota No.015BTD Ext/Proycctos 12, S.A,
de 02 de diciembre de 2022, le informamos que cuenta con el visto bueno para
ingresar al Vertedero Municipal de David y depositar los excedentes de los trabajos
de excavaciones que puedan producirse durante el desarrollo del proyccto para la

realizacion del Sistema de Acucducto de la Comunidad de Voledn, distrilo de Ticrras

Altas, provineia de Chirigul.

De usted. atentamente,

alcalviadaid { munidpiccsvid.pob.pa

0 slealdia e Savkd / Afunkiala de Davkl
Teléfonws: 120-0183
alealdiadedave@outiookom

Figura 1. Visto Bueno Municipio de David para utilizacion de vertedero Municipal
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Si durante los trabajos de construccion del proyecto algun residente del sector de la zona
de proyecto desea utilizar el material excedente de las excavaciones en sus propiedades,
se contempla la donacion de este material, se comunicara formalmente al Ministerio de
Ambiente previo a la realizacion de esta actividad y se presentara la documentacion legal

necesaria.

Los demas residuos generados por el proyecto seran recogidos por empresas
acreditadas para esta labor en la provincia de Chiriqui, mediante la adjudicacion de
contratos que seran concretados si es aprobado el Estudio de Impacto Ambiental del
Proyecto Estudio, Diseio y Construccion De Obras Para La Rehabilitacion Del
Sistema De Acueducto De La Comunidad De Volcan, Ubicado En El Distrito De
Tierras Altas, Provincia De Chiriqui.

2. Pregunta 2
En la respuesta a la pregunta 2 de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante
la nota DEIA-AC-0121-0109-2022, se indica “Se ha cumplido con el proceso del periodo
de consulta formal con la publicacion de la informacion del proyecto en un diario de
circulacion nacional y con la publicacion de informacion sobre el Estudio (Fijado y
Desfijado) en el Municipio de Tierras Altas, el cual es regente sobre ambos
corregimientos”; en las publicaciones del periédico (Metro Libre) y fijado y desfijado en
el Municipio de Tierras Altas, solo se indica localizacion del proyecto se ubica en el
corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui; sin embargo, de
acuerdo a la verificacion de coordenadas realizadas por la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), informa que el proyecto se localiza en los corregimientos de Nueva
California y Volcan (cabecera), distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui y en el
articulo 36 del decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, menciona “El extracto a
que hace referencia el articulo presente, debera contener como minimo, la siguiente

informacion: ...b. Localizacién del proyecto, obra o actividad de inversion (localidad y

5
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corregimiento) y cobertura en el caso de acciones que involucran territorios locales,

regionales o nacionales: ...” Por lo antes mencionado se reitera:

a. Presentar nuevamente el extracto del EsSIA en el periodico, y el fijado y desfijado
en el Municipio ya que el entregado incumple con lo indicado en el articulo 36 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009. El cual sefiala: “...El extracto
a que hace referencia el articulo presente, debera contener como minimo, la
siguiente informacioén: ...b. Localizacion del proyecto, obra o actividad de inversion

(localidad y corregimiento) ...”

Respuesta:

En la seccidén anexos de este documento han sido incluidas copias de las publicaciones
y fijado y desfijado de acuerdo a lo solicitado, esta informacion ha sido remitida
previamente al Ministerio de Ambiente mediante las Notas 1475-22-DNING-DEPROCA
y 1476-22-DNING-DEPROCA del Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN) el dia 19 de diciembre de 2022.

3. Pregunta 3

En la respuesta a la pregunta 6 de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante
la nota DEIA-AC-0121-0109-2022, se presenta las coordenadas de la zona de
campamento e indica que “El campamento se desarrollara sobre el lote 11-6-A, codigo
de ubicacion 4415, Folio Reala N°34201 (F) en una superficie de 2,116 m? 68 dm?, [...]”:
sin embargo, de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizadas por la Direccion de
Informacién Ambiental (DIAM), genera una superficie de 3,126.80 m? ademas el
certificado de propiedad de la finca antes indicada, sefiala “Esta finca queda sujeta a las
restricciones que pesa inscrita sobre la finca madre N°2972 inscrita al folio 250 del tomo
1773 de la seccion de interior provincia de Chiriqui” pro lo anterior se solicita:
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a. Presentar coordenadas UTM de la ubicacion de la zona de campamento el cual
corresponda a la superficie sefialada en el certificado de propiedad con Folio Real
N°34201, codigo de ubicacion 4415.

b. Aclarar en qué consisten las restricciones indicadas en la finca madre N°2972.

Respuesta:

Aclaramos que hubo un error en la georreferenciacion de las coordenadas del
campamento, las coordenadas verificadas para el campamento empleando el Sistema
Referencial Espacial DATUM WGS-84, y la Proyeccion de Universal Transversal

Mercator (UTM), son las siguientes:

Tabla 1. Elemento — Area de Campamento
Vértice Este Norte Vértice Este Norte

1 319486.34 | 970640.68 6 319428.27 | 970659.10
2 319471.96 | 970606.76 7 319435.71 | 970653.89
3 319454.05 | 970615.00 8 319486.35 | 970640.67
4 319452.98 | 970612.55 9 319486.34 | 970640.68
5 319412.42 | 970629.20

Area de Campamento: 2,116.22 m?

En relacién a las restricciones se presenta nota notariada por parte de las propietarias
de este terreno, aclarando que estas restricciones no condicionan ni impiden el uso de

la zona como area de campamento, la misma ha sido incluida en la seccidén de anexos.

4. Pregunta 4

En la respuesta a la pregunta 9 de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante
la nota DEIA-AC-0121-0109-2022, se indica que para la construccion de la toma de agua

“ .. se encuentra dentro de la finca N°47971 tal como ha sido indicado en la nota 831-22-
7
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DNING, que actualmente se encuentra en tramite de donacion ante el Ministerio de
Economia y Finanzas...” y también menciona que “... El promotor de Proyecto El Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) se ha mantenido en seguimiento
de los tramites ante el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) de los terrenos
vinculados a los componentes del proyecto no solo de la toma de agua, sino también de
la zona de tanque de almacenamiento (Finca N°6329) que se mantienen dentro de esta
institucion en tramites de donacion. Se incluye en la seccion de anexos notas entregadas
por el Instituto de Acueductos Nacionales (IDAAN) Promotor del Proyecto como
seguimiento al tramite referente a estatus de propiedades indicadas.”, sin embargo, no
se presenta el certificado de registro publico de las fincas 47971 y 6329, Por lo antes
expuesto se reitera:

a. Presentar documentacion por parte del MEF donde indique el estatus del tramite
de donacion de las fincas 47971 y 6329.

b. Presentar certificado de propiedad emitido por el Registro Publico de las fincas
47971y 6329.

c. En caso que las fincas sean de propiedad privada, debera presentar autorizacion
por parte de los propietarios y copia de cédula de los propietarios (ambos
documentos debidamente notariados). En casi de que los propietarios sean
personas juridicas, las autorizaciones y copia de la cédula deben ser del
Representante Legal.

Respuesta:

En relacion a los terrenos donde sera ejecutada la toma de agua cruda y desarenador
(5,499.491 m?) y tanque de reserva (2,008.84 m?), queremos aclarar que durante el
proceso de legalizacién de dichas superficies ante las entidades Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) y Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), se logré
evidenciar que en el caso de la toma de agua cruda y desarenador no se encuentran

dentro del predio 47971 propiedad de Los Alpes, S.A.; sino que dicha superficie forma
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parte de los baldios nacionales, actualmente en proceso de constitucion de finca a favor
de La Nacion, aportamos evidencia de comprobacion a través de las notas:

- Nota MEF-2023-3917 emitida por el Ministerio de Economia y Finanzas MEF con
informacion del estatus de los terrenos de la toma de agua cruda, desarenador y
tanque de reserva inicialmente indicados como finca 47971 y 6329.

- Nota 76-23-DNING emitida por parte del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN) respuesta a la nota MEF-2023-3917.

- Nota 889-22 DNING emitida por parte del Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales solicitando la emision de certificacion formal a la ANATI como lote
baldio la superficie de 5,499.491 m?

- Nota ANATI-DAG-3031-2022 emitida por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras ANATI como respuesta a la Nota 889-22 DNING.

Con las notas aportadas se evidencia que los terrenos a utilizar para la toma de agua
cruda, desarenador y tanque de reserva son terrenos del estado avalados tanto por el
Ministerio de Economia y Finanzas, como por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras y por ello no se requiere de la presentacion de registros publicos ni de nota de
autorizacion de uso. Actualmente la superficie de 2,008.84 m? esta en proceso de
traspaso en calidad de donacion y la superficie 5,499.491 m? en constitucion de finca a
favor de la Nacioén, a solicitud del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN) para el desarrollo del proyecto “Estudio, Disefio y Construccion de Obra para la
Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcéan, distrito de Tierras
Altas, Provincia de Chiriqui”. Una vez concretados los tramites de donacion y de
constituciéon de finca podran presentarse los registros publicos de estos terrenos
asignados en uso y administracion al Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN). Por lo antes mencionado, damos respuesta a las consultas

indicadas en los puntos a, by c:
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En respuesta al punto a: La finca 47971 no sera utilizada para la construccion de
de la toma de agua cruda y desarenador; el predio donde se ubican estas
estructuras del proyecto consiste en predio baldio de la Nacion tal cual fue
certificado por la Autoridad Nacional de Administraciéon de Tierras mediante su
Nota N°ANATI-DAG-3031-2022. En la Nota MEF-2023-3917 del 24 de enero
2023 del Ministerio de Economia y Finanza se detalla y sustentan los estatus de
tramites de donacion de globo de terreno con superficie de terreno de 5,499.491
m? consistente en tierras baldias de la Nacion a favor del IDAAN, y de donacién
de un globo de terreno de 2,008.84 m? del Folio Real N° 6329 cuyo propietario es

la Nacion.

En respuesta al punto b: Con base a todo lo anterior expuesto, no se requiere
presentar Certificado de Propiedad de la Finca 47971; ya que no seran utilizadas
areas de esta finca para la instalacion de obras del proyecto.

En el caso de la Finca con Folio Real N°6329 actualmente es un predio de La
Nacién por lo que no es posible presentar Certificado de Propiedad.

Lo terrenos en donde se ubicara la toma y desarenador consiste en predio baldio
de la Nacion tal cual fue certificado por ANATI mediante su Nota N°ANATI-
DAG-3031-2022, y por lo tanto no es posible presentar Certificado de Propiedad
al ser terrenos de la Nacién.

En respuesta al punto c; los terrenos en donde seran desarrolladas las
estructuras agua cruda y desarenador y tanque de reserva son propiedad de La
Nacion; por lo que no se requiere presentar autorizacion de parte de propietarios

privados.

10
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5. Pregunta 5
En la respuesta a la pregunta 9 de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante
la nota DEIA-AC-0121-0109-2022, se indica “La Informacion referente a servidumbre de
los caminos y vias por donde pasan las lineas de aduccion y conduccion ha sido
presentada en la pagina 317 de la seccion de Anexos del EslA”; en dicha pagina se
presenta la Nota 14-1800-OT-137-2022 de 28 de marzo de 2022, emitida por la regional
de Chiriqui del MIVIOT en donde menciona “Dando seguimiento a la Nota con fecha del
26 de enero de 202, ingresada a esta Regional con No. de control 029, mediante la cual
se solicita la certificacion de servidumbre para proyecto “Estudio, Disefio y Construccion
de Obra para la Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan,
distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui”; el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial, tiene a bien comunicarle los siguiente... Servidumbre solicitada para la toma
de agua en el Rio Tizingal.”, la cual sefiala que el nombre de la via es camino de tierra
con un derecho de via (DV) de 15 m y con referencia segun plano No.405-12-25006 del
23 de febrero de 2018; no obstante la pregunta realizada hace alusion a la Nota 14-1800-
OT-103-2022 de 4 de marzo de 2022, emitida por la regional de Chiriqui del MIVIOT,
donde se indica “[...] La calle que conduce al Tizingal se encuentra fuera de los ejidos
que abarcan el Plan Normativo y Turistico de Volcan - Cerro Punta y en la documentacion
que reposa dentro de nuestros archivos no contamos con referencias de la misma por
lo tanto le informamos que, para pode remitir la certificacion solicitada sobre esta via
requerimos la aportacion de planos debidamente aprobados donde se encuentre del

derecho de via de la misma”. Por lo antes mencionado se solicita:

a. Indicar si la via denominada como “camino de tierra” mencionada en la nota 14-
1800-0OT-137-2022 de 28 de marzo de 2022, corresponde a la via denominada
“calle que conduce a Tizingal” sefialada en la Nota 14-1800-OT-103-2022 de 4 de
marzo de 2022.

b. Indicar si las vias antes mencionadas cuentan con servidumbre establecida y de

ser asi a cuanto corresponde.
11
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c. Presentar plano donde se establezca las servidumbres y el alineamiento de la

tuberia de aduccion

Respuesta:

Efectivamente, no se ha hecho distincion entre “camino de tierra y “calle que conduce al
Tizingal”, para el acceso al sitio de la toma de agua cruda. Tal como se indica en la nota
14-1800-0T-137-2022, esta via tiene una servidumbre de 15.00 metros. Se adjunta plano
en la seccion de anexos en donde puede verse servidumbre y alineamiento de la tuberia

de aduccion.

6. Pregunta 6

De acuerdo a los comentarios de la Direccion de Politica Ambiental a través de la nota
DIPA-313-2022, en relacidn a la respuesta 20, menciona lo siguiente “Hemos verificado
que, las recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental sobre este
ajuste econdémico por externalidades sociales y ambientales mediante la nota DIPA-190-
2022, fueron atendidas parcialmente. Se observan deficiencias técnicas muy importantes

que requieren ser corregidas, por lo que nuestras recomendaciones son las siguientes:

a. Los indicadores de viabilidad socioeconémica y ambiental (Valor Actual Neto
Econdmico, relacion Beneficio Costo y tasa Interna de Retorno Econémico)
estimados por el departamento de Economia Ambiental resultan negativos, para
su tasa de descuento del 10%. Por tanto, se recomienda una revision de los costos
y beneficios indicados en el Flujo de Fondos presentados.

b. Se recomienda utilizar metodologias y procedimiento apropiados para la
valoracion monetaria de los impactos ambientales y sociales del proyecto en lugar
de costos de medidas de mitigacion. Describir el procedimiento metodoldgico

aplicado en la valoracion monetaria de cada impacto ambiental y social

12
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Respuesta:
A continuacion, se presenta nuevamente el calculo del VAN y valoracion monetaria del
proyecto. Se adjunta archivo Excel para revision de calculos en los anexos digitales de

este documento.

AJUSTE ECONOMICO POR EXTERNALIDADES SOCIALES Y ANALISIS DE
COSTO - BENEFICIO FINAL

El analisis consta en la evaluacion de costos-beneficios ambientales y sociales del
proyecto, con el fin de determinar la factibilidad del mismo desde una perspectiva mas

cercana sostenibilidad de los proyectos a desarrollar.

Se realiza a partir de la valoracion econdmica de los impactos ambientales y sociales de
la obra en su periodo de construccion, para esta obra se extendera dicho analisis para

15 afos, incluyendo la etapa constructiva y una proyeccion operativa.
Valoracion Monetaria del impacto ambiental

Determinados los impactos ambientales y sociales del proyecto, se procede hacer una
valoracién econdmica de los mismos, siendo los impactos positivos los beneficios de la

obra y los negativos, aquellos impactos negativos o de inversion de la obra.
Impactos Ambientales y Sociales Positivos

- Generacion de Empleo
Se proyecta que para la ejecucion de la obra se contara con 55 trabajadores en
obra, incluyendo supervisores, esto proyectado al salario minimo establecido en
B/. 4.39 por hora, el salario mensual por trabajador seria de B/. 913.12, lo que,

llevado a la fuerza laboral directa de la obra, de 55 personas, da un total de B/.
13
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50,221.60 mensual. Esta cifra proyectada anualmente, incluyendo el décimo
tercer mes, da un total de B/. 652,880.80, la obra se proyecta a un afio y se coloca

un segundo afo considerando imprevistos en la ejecucion.

Para el periodo operativo y de mantenimiento, la cantidad de trabajadores y
labores varia, con lo cual también hay variacion en el salario devengado, se
proyectan 15 trabajadores con un salario base de B/. 650.00. Esto proyectado
mensualmente da una cifra de B/. 9,750.00, proyectado a un ano, incluyendo el
décimo tercer mes, da un total de B/. 126,750.00.

Ingreso por Venta de Agua

Considerando que la poblacidén a beneficiarse por el proyecto es de 20,000.00
habitantes y que la estimacién habitante por vivienda del censo nacional para la
region es de 3.6 habitantes por vivienda, lo que estima una cantidad de viviendas
de 5556 viviendas a ser beneficiadas. El precio unitario a pagar por el suministro
de agua para la region de Volcan se establece en B/. 5.68 mensual por vivienda,
lo que llevado a la cantidad de viviendas antes descrita da un monto de ingreso
por venta de agua mensual de B/. 31,558.08, proyectado anualmente da una cifra
de B/. 378,696.96.

Aporte en Alquileres de Equipos

Entre los beneficios sociales y econdmicos se encuentra el alquiler de equipos, lo
que aporta a la economia del pais. La proyeccion de alquiler del proyecto en
equipo pesado y otros equipos se estima en B/. 479,700.00, esto se estima que el
primer afo, que consiste en la mayor proyeccion de ejecucion y requerimiento de
equipos, lo que permite estimar la cifra del afio 1 en B/. 383,760.00 y para el afho
2 una cifra de B/. 95,940.00.
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Generacion de Ingresos Indirectos

Se estima que, durante la ejecucion del proyecto, entre el grupo de trabajadores
y requerimientos diarios del proyecto, se generara en los alrededores de la obra
B/. 150.00 diarios, llevado a los dias laborales del mes, proyecta ingresos
indirectos por mes de B/. 3,900.00, anualmente sera una cifra de B/. 46,800.00
para la etapa de construccion. En la fase operativa, se proyecta una disminucion
hasta la cifra de B/. 20,000.00 anuales, esto debido a la disminucién de personal,

lo que generaria una disminucion de transacciones econdmicas en la zona.

Multiplicador de la inversion

Es una proyeccion del efecto de la inversion en la economia, enfocado a los
efectos en el producto interno bruto. Para este analisis utilizaremos un valor para
PMC de 0.7.

Para este calculo de la variacién de la produccion de equilibrio se utiliza la

siguiente formula:

1
(—1 — PMC) * Cuantia marginal de la inversion = Produccion de equilibrio

Reemplazando PMC por 0.6 y la cuantia marginal de la inversion por la inversion
inicial del proyecto, por un valor de B/. 5,270,604.60, el valor del multiplicador de

la inversion calculado es de B/. 13,176,511.50.

Impactos Ambientales y Sociales Negativos

Inversion Inicial

La inversién estimada para la ejecucion de la obra es de B/. 5,270,604.60.
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Costo Operativo y Mantenimiento

El costo de operacién se estima a partir del segundo afo, posterior a la
construccion de la obra, dado que la operacion y el mantenimiento del sistema se
calcula en B/. 200,000.00 anuales, se manejara una cifra del 50% el primer ano
de operacion (B/. 100,000.00), esto debido a que se culminara la fase constructiva

y progresivamente se dara inicio con la operacion en el segundo afio.

Comunicacion capacitacion en temas de gestion ambiental y social
Para la ejecucion de campafas de divulgacion y material afin a esta actividad, se
destina la cifra de B/. 5,000.00 aplicables en el ano de construccion.

Pérdida de suelo
Debido a las propiedades del area a desarrollar, usando USLE para el calculo de

perdida de suelo, se estima lo siguiente:

A= R*K*'LS*C*P

Resolviendo la ecuacidon se determina que la perdida de suelo para el proyecto
sera de 1.84 toneladas por hectarea al afio. Lo que equivaldria a 3.73 metros
cubicos de suelo perdido por hectarea, usando el factor de esponjamiento de
suelo de 2.02 para suelo arcilloso natural. Dado que el area de afectacion del
proyecto sera de 21.6 hectareas aproximadamente, la perdida de suelo estimada
sera de 80.55 metros cubicos. Estableciendo que el precio del suelo por metro
cubico es de B/. 26.79, el costo de la perdida de suelo sera de B/. 2,157.64 por
ano, para los dos anos de afectacion se estima en B/. 4,315.28.

Control de Erosion, Sedimentacion y Manejo de Escorrentia
Para la ejecucion de medidas de control de erosion se destinan B/. 25,000.00, lo

que se divide en B/. 3,000.00 para revegetacion de las areas afectadas, B/.
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10,000.00 aplicables para protecciéon de taludes (2,000 m? de taludes o areas a
proteger con mantas para control de erosion) y B/. 7,000.00 para aplicacion de
barreras de retencion de sedimentos (700 m de barreras aplicadas para proteccién
de cuerpos de agua). Se destinan B/. 5,000.00 en el segundo afio para el

mantenimiento de las medidas aplicadas.

- Gestion de Instalaciones Temporales y Campamento
Para la ejecucion de obra se destina un monto de B/. 45,000.00 para las
instalaciones necesarias y campamentos para personal de obra, esto sera
aplicado en dos partidas, en el primer afio se tendra un gasto de B/. 40,000.00
para la instalacion de campamento y equipos requeridos y B/. 5,000.00 en el

segundo afo para desmonte del mismo.

- Gestion de las Aguas Superficiales y Subterraneas
Para el manejo de las aguas superficiales y subterraneas se destina una partida
de B/. 15,000.00 aplicados para extraccion de agua en las areas destinadas a
construccion, desvios o reacondicionamiento de cauces. Este monto se divide en
B/. 10,000.00 para el primer afo y B/. 5,000.00 en el segundo afo. También
incluye el tramite de permisos de obra en cauce.

- Contaminacion por gases de efecto invernadero
Usando base de datos de calculados para diferentes sectores productivos de
Latinoamérica, especificamente para México, se determina que para el sector de
agua y suministro de gas por ductos al consumidor final (Estimacion de los costos
relativos de las emisiones de gases de efecto invernadero en las ramas de la
economia mexicana, 2011), donde establece que el costo de las emisiones de
gases de efecto invernadero para el sector econémico sera de 10.69% del valor
bruto de produccion anual. Estas cifras serian calculadas después del primer afio

de ejecucion de la obra, a partir de los ingresos de la venta del producto.
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- Emisiones de gases, particulas y control de equipos
Para la medicion, seguimiento y control de emisiones se destinan B/. 10,000.00
aplicables a este fin, como el riego de las areas para control de polvo o medicién
de gases en vehiculos y equipos en obra.

- Gestion de Residuos Peligrosos y No Peligrosos
En la gestiéon de residuos en general, se estima una cifra para recoleccion y
disposicion de residuos de B/. 20,000.00, dividido en B/ 15,000.00 para el primer
ano, debido a que es la etapa mas activa de la fase de construccion y B/. 5,000.00

para el segundo afo.

- Uso de Equipos y Mantenimiento Preventivo
Al considerarse el alquiler de equipos un beneficio de inyeccion directa a la
economia del pais, el uso y mantenimiento preventivo se estima en B/. 35,000.00,
dividido en B/. 20,000.00 el primer ano, debido al requerimiento de la obra y B/.
15,000.00 para el segundo afio, donde debe disminuir el uso de equipos en obra.

- Medio Biodtico y del Paisaje de la Zona
El medio bibtico y paisaje de la zona sera restaurado, para este fin se define como
cifra de indemnizacion una cifra de B/. 3,000.00 por hectarea afectada de area
boscosa, siendo la toma de agua el sitio de afectacion de este tipo de 3 hectareas,
el monto a indemnizar se estima en B/. 9,000.00, para las demas afectaciones se
calcula una indemnizacion de B/. 6,000.00, asignada para area de pasto o rastrojo.
- Seguridad y Salud Ocupacional
Este item incluye el canon de pago por obra de estado, personal de supervision y
equipos de proteccion personal, esto tendra un costo de B/. 50,224.47 disponibles

desde el ano 1.

18



Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Estudio, Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacion
del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, Distrito de

( IDAAN Tierras Altas, Provincia De Chiriqui

Respuesta a la Solicitud de Ampliacion
DEIA-DEEIA-AC-0180-2511-2022

Recursos Arqueologicos

En los muestreos arqueologicos realizados a lo largo del proyecto no se encontro
restos arqueoldgicos en las areas de intervencion, adicional a los resultados
obtenidos, se recuerda que las lineas de aduccion y conduccion seran ejecutadas

sobre zonas antes intervenidas y con presencia afectaciones antrépicas recientes.

Para monitoreo y rescate de recursos arqueologicos en caso de darse un hallazgo
durante la ejecucion, aunque no han sido encontradas evidencias de presencia de
las mismas durante el estudio, se destina B/. 15,000.00 durante el primer afio de

construccion.

Manejo del Trafico y Reparacion de Vias

Parte de las labores de la obra contara con control de trafico para disminuir la
afectacion del transito en las areas de trabajo, invertido en banderilleros, personal
de transito, desvios y su posterior reparacion. Con este fin se estima que el primer
ano se tendra una inversién de B/. 15,000.00 y el segundo afio B/. 15,000.00.

Relaciones Comunitarias

Para el adecuado manejo del aspecto social, incluyendo campafas de
divulgacién, personal para recepcion de quejas, divulgaciéon de las fases del
proyecto vy visitas a las residencias dentro del area de influencia del proyecto se
destinan B/. 32,000.00, ejecutados en dos fases, en el primer afio un monto de B/.
20,000.00 y en el segundo afo un monto de B/. 12,000.00 como seguimiento y

cierre de la etapa constructiva.

Seguimiento Ambiental y Auditorias
Para el seguimiento y aplicacion de las medidas antes mencionadas en aspectos
ambientales y sociales, monitoreo ambiental, verificacion de cumplimiento de las

obligaciones ambientales, sociales y legales del proyecto, se destina B/.
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55,000.00, dividido en tres partidas, donde el primer afio se utilizaran B/.
18,333.34, para seguimiento de las medidas, monitoreos de agua, aire y suelo,
gases Yy verificacion de gestion de residuos, verificacion de rescate de flora y
fauna. Para el segundo y tercer afo se destina B/. 18,333,33 en cada afio, con la
finalidad de continuar con el seguimiento hasta finalizada la etapa constructiva y

cierre de los seguimientos ambientales.

- Plan de Prevencion de Riesgos
Con la finalidad de prevenir riesgos, lo que incluye capacitaciones en temas de
seguridad, se destina una partida de B/. 30,000.00, la que estara disponible a

partir del primer afio, que sera el de mayor ejecucion de obra.

- Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora
El rescate de flora y fauna es fundamental para disminuir afectaciones a medio
biético, esto se hara por medio de un plan y su ejecucién se estima en B/.
13,000.00 para contar con personal designado para esta labor, equipos para
rescate, traslado y atencion de especies afectadas y reubicacién de las mismas
durante el primer afio. En el segundo afio, al contar con menos actividades

constructivas disminuira la actividad y su costo econémico sera de B/. 5,000.00.

- Plan de Educacion Ambiental
Se hara campanas de educacion ambiental a lo interno de la obra durante la etapa
de construccion y se llevara a centros educativos y organizaciones de las
comunidades cercanas, con la finalidad de aportar al adecuado manejo ambiental
del proyecto y concientizar a la comunidad en el adecuado uso del agua, se
destinan B/. 15,000.00 durante la etapa constructiva, divididos en B/. 10,000.00
aplicados el primer afno y B/. 5,000.00 el segundo afio.
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- Plan de Contingencia
Con la finalidad de solventar imprevistos o riesgos probables, fuera de los
evitables en el plan de prevencion de riesgo, se tendra una cifra de B/. 30,000.00
disponibles desde el primer afio, lo que incluia actuaciones en caso de desastres

naturales.

Como resultado, el Valor Actual Neto (VAN) de la obra, enfocado en los aspectos sociales
y ambientales es VAN > 0 siendo de B/. 3,942,142.80, lo que indica la viabilidad de la

obra en este aspecto.

El valor antes mencionado da a partir de que los Beneficios se estiman en B/.
22,265,080.54 y los Costos de los Impactos Ambientales y Sociales Negativos de obra
se estiman en B/. 8,986,902.22, ambos proyectados a 15 afios, ya puesta en marcha el
proyecto, lo que no corresponde a las etapas contempladas a este Estudio de Impacto
Ambiental.

La Relacion Costo Beneficio (RCB) para este proyecto se estima en 2.48, lo que indica
mayores Beneficios Econdmicos de los impactos ambientales y sociales positivos, en
comparacion con los Costos Econdmicos de los impactos ambientales y sociales

negativos.

La Tasa Interna de Retorno (TIR), en base al flujo neto y la inversion realizada es de
2.15.
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BENEFICIOS B/.
Generacion de empleo B/.
Ingreso por venta de agua potable B/.
Aporte en Alquileres de Equipos B/.
Generacion de Ingresos Indirectos B/.
Multiplicador de la Inversion B/.
COSTOS B/.
Inversién Inicial B/.
Costo de Operacion y Mantenimiento B/.

Comunicacién capacitacion en temas de gestion
ambiental y social

Pérdida de Suelo

Control de Erosion, Sedimentacion y Manejo de
Escorrentia

Gestion de Instalaciones Temporales y
Campamento

Gestion de las Aguas Superficiales y Subterraneas
Contaminacion del aire por GEI

Emisiones de gases, particulas y control de equipos

Gestion de Residuos Peligrosos y No Peligrosos
Uso de Equipos y Mantenimiento Preventivo
Medio Bictico y del Paisaje de la Zona
Seguridad y Salud Ocupacional

Recursos Arqueoldgicos

Manejo del Trafico y Reparacion de Vias
Relaciones Comunitarias

Seguimiento Ambiental y Auditorias

Plan de Prevencién de Riesgos

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora
Plan de Educacién Ambiental

Plan de Contingencia

FLUJO NETO B/.
RCB B/.
VAN MANUAL 8/.
VAN EXCEL B/.

TIR

TOTAL
22,265,080.54
2,953,511.60
5,301,757.44
479,700.00
353,600.00
13,176,511.50

8,986,902.22
5,270,604.60
2,700,000.00

5,000.00
4,315.28

25,000.00

45,000.00

15,000.00
566,757.87

10,000.00

20,000.00
35,000.00
15,000.00
50,224.47
15,000.00
30,000.00
32,000.00
55,000.00
30,000.00
18,000.00
15,000.00
30,000.00

13,278,178.32
248
3,942,142.80
3,942,142.80
215

ANO 1
B/.1,083,440.80
B/. 652,880.80
B/. -
B/. 383,760.00
B/. 46,800.00

B/.5,604,320.05
B/.5,270,604.60
B/. -

B/. 500000
B/ 2157.64
B/. 20,000.00

B/. 40,000.00
B/. 10,000.00

B/. 10,000.00

B/. 1500000
B/. 20,000.00
B/. 10,000.00
B/. 5022447
B/. 1500000
B/. 1500000
B/. 20,000.00
B/. 1833334
B/. 30,000.00
B/. 13,0000
B/. 10,000.00
B/. 30,000.00

-B/.4,520,879.25

-B/.4,109,890.23

B/.
B/.
B/.
B/.
B/.
B/.

B/.

ANO 2
14,350,829.26
652,880.80
378,696.96
95,940.00
46,800.00
13,176,511.50

237,973.68

100,000.00

2,157.64

5,000.00

5,000.00

5,000.00
40,482.71

5,000.00
15,000.00
5,000.00

15,000.00
12,000.00
18333.33
5,000.00
5,000.00

14,112,855.58

11,663,517.01

B/.
B/.
B/.
B/.
B/.

B/.
B/.
B/.

B/.
B/.

B/.

B/.
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Tabla 2. Valoracion Monetaria

ANO3

52544696 B/.
126,750.00 B/.
3786969 B/.

20,000.00 B/

258,816.04 B/.

200,000.00 B/.

- B
40,48271 B/.

1833333 B/

266,630.92 B/.

200,323.76  B/.

ANO 4
525,446.96
126,750.00
378,696.96

20,000.00

240,482.71

200,000.00

40,482.71

284,964.25

194,634.42

B/.

8/.
B/.

B/.

B/.

ANO 5
525,446.96
126,750.00
378,696.96

20,000.00

240,482.71

200,000.00

40,482.71

284,964.25

176,940.38

B/.
B/.
B/.
B/.
B/.

B/.
B/.
B/.

B/.
B/.
B/.

B/.

8/.
B/.

B/.

B/.

B/.

ANO 6

525446.96 B/.
126,750.00 B/.
378,696.96 B/.

- B/
20,000.00 B/.

240,482.71 B/.

200,000.00 B/.
B/.
B/.
B/.

B/.

- B
4048271 B/.

B/.

28496425 B/.

160,854.89 B/.

ANO 7

525,446.96 B/.
126,750.00 B/.
37869696 B/.

- BL
20,00000 8/.

240,482.71 B/.

200,000.00 B/.

- BL
4048271 B/.

284,964.25 B/.

14623172 8/.

ANO8

525,446.96 B/.
126,750.00 B/.
378,696.96 B/.

- B/
20,0000 B/.

24048271 B/.
- B/.
200,000.00 B/.

- BL
4048271 B/.

284,964.25 B/.

132,937.93 B/.

ANO 9

52544696 B/.
126,750.00 B/.
37869696 B/.

- B
20,000.00 B/.

240,482.71 B/.
- B
200,000.00 B/.

- B
4048271 B/.

284,964.25 B/.

120,852.66 B/.

ARNO 10

525,446.96 B/.
126,750.00 B/.
378,696.96 B/.

- B/
20,00000 B/.

240,482.71 B/.

200,000.00 B/.

- BL
4048271 B/.

284,964.25 B/.

109,866.06 B/.

ANO 11

52544695 B/.
126,750.00 B/.
37869696 B/.

- B
20,000.00 B/.

24048271 B/.
200,000.00 B/.
B/.
B/.
B/.
B/.

- B
40,48271 B/.

284,964.25 B/.

99,878.23 B/.

ANO 12

525,446.96 B/.
126,750.00 B/.
378,696.96 B/.

- B
20,00000 B/.

240,482.71 B/.

200,000.00 B/.

B/.
B/.
B/.

- B

- B
40,482.71 B/

- B

284,964.25 B/.

90,798.39 B/.

ANO 13

525446.96 B/.

126,750.00 B/
37869696 B/.

20,000.00 B/

240,482.71 B/.
- B
200,000.00 B/.

- B
40,48271 B/.

284,964.25 /.

82,543.99 B/.

B/.

ANO 14
525,446.96
126,750.00
378,696.96

20,000.00

240,482.71

200,000.00

40,482.71

284,964.25

75,039.99
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B/.
B/.
B/.
B/.
B/.

B/.

B/.

ANO 15
525,446.96
126,750.00
378,696.96

20,000.00

240,482.71

200,000.00

40,482.71

284,964.25

68,218.18
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7. ANEXOS

Anexo Pregunta 1
- Nota de Disposicion de excedentes Municipio David
(Nota DSA-412-DIC-2022)

Anexo Pregunta 2
- Nota de Constancia de entrega de Fijado/Desfijado y publicaciones
(Notas 1475-22-DNING-DEPROCA y 1476-22-DNING-DEPROCA)

Anexo Pregunta 3

- Nota de Aclaracién Restricciones de Campamento

Anexo Pregunta 4
- MEF-2023-3917 emitida por el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) con
informacion del estatus de terrenos a utilizar
- (Notas: MEF-2023-3917, 76-23-DNING, 889-22-DNING, ANATI-DAG-3031-2022)

Anexo Pregunta 5
- Plano de Planta Perfil, alineamiento de tuberia de Aduccién dentro de servidumbre

de la zona del Tizingal.

Anexo Pregunta 6

- Archivo Excel calculo de VAN
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Anexo Pregunta 1
- Nota de Disposicion de excedentes
Municipio David
(Nota DSA-412-DIC-2022)
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REPUBLICA DE PANAMA
Municipio de David

Despacho Superior de Alcaldia

David, 12 de diciembre de 2022. DSA-412-DIC-2022.

Ingeniero

JUAN ANTONIO TORO ORTIZ
Representante Legal

BTD Proyectos 12, S.A.

Ciudad

Estimado Ingeniero Toro:
Reciba un cordial saludo y deseos de éxito en sus actividades cotidianas.

En atencion a su solicitud contenida en su nota No.015SBTD Ext/Proyectos 12, S.A.
de 02 de diciembre de 2022, le informamos que cuenta con el visto bueno para
ingresar al Vertedero Municipal de David y depositar los excedentes de los trabajos
de excavaciones que puedan producirse durante el desarrollo del proyecto para la

realizacion del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, distrito de Tierras

Altas, provincia de Chiriqui.

De usted, atentamente,

ANTONIO APO NDANO
ALCALDE

f@)alcaldiadavid / municipiodavid.gob.pa

¥l Alcaldia de David / Municipio de David
Teléfonos: 728-0193 .
alcaldiadedavid@outlook.com



Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Estudio, Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacion
del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, Distrito de

( IDAAN Tierras Altas, Provincia De Chiriqui

Respuesta a la Solicitud de Ampliacion
DEIA-DEEIA-AC-0180-2511-2022

Anexo Pregunta 2
- Nota de Constancia de entrega de
Fijado/Desfijado y publicaciones
(Notas 1475-22-DNING-DEPROCA y
1476-22-DNING-DEPROCA)
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- ACUEDUCTOS ¥ ALCANTARILLADOS
REPUBLICA DE PANAMA NACIOMALES

EeOSLCA DE PAYAM IDAAN

07 de diciembre de 2022
Nota 1475-22-DNING-DEPROCA

N EE Q

Ingeniero

Domiluis Dominguez E.

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

Ref: “Estudio, Disefio y Construccibn de obras para la
Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la comunidad de
Volcan, ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de
Chiriqui”,

Asunto: Entrega del Aviso de Consulta Pablica publicado en
periédicos de la localidad.

Estimado Ingeniero Dominguez:

En cumplimiento a ia normativa ambiental, establecida en el Decreto No. 155 de 10 de
agosto de 2011 y al Decreto No. 123 de 14 de agosto de 2009; correspondiente al periodo
de consulta formal, hacemos entrega del Aviso de Consulta Publica publicado en periédicos
de la localidad, referente al proyecto Categoria II denominado, “Estudio, Disefio y
Construccién de obras para la Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la comunidad de
Volcan, ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui”.

Sin mas por el momento, quedo de usted.

- rair i TERIO DE
Atentamente; .ﬁP\"BLICl LE FANJ\M» ANIENTE
10N }F Fyatls hYe ION DE
A\ l_“‘ DlRE?ﬁPm SO AMBIEA DAL
RECIBIDO
MSc. JUAN ANTONIO DUCRUET N. Por’
Director Ejecutivo 0
Fechd:
pbra‘,___l_l_;;)i-(,QAAL-/

i’""’g

W f =
www.idaan.gob.pa
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA
Primera Publicacign

3838" “Estudio, Disefig y Construccion de obras parg o Rehabilitacién ge| Sistema de
Acueducto de I3 comunidad de Volegn, Ubicado en ef Distritg de Tierras Altas, Provincia de
Chiriqu™.

emision de particulas, nidos Y olores, molesiiag las comunidades aleqafias POr actividades
de obra, Soasgﬁ del trafico vehieular, generacion temporal de Pracesos erosivos yde
Sedimentacign, generacion de residuos.

Medidas de Mitigacién: .

= Tramitacion de fodes los permisos Necesarios relacionados af Proyecto, capacitacign a todos
los integranteg del proyecto en temas de proteccign ambiental, sajyqg Y Sequridad ep obra,
§u_mam=~moa= de medidas para el contro| de erosion y mm&smaaoaa. Monitoreo de los
niveles de noaassmamm Ambientales, Implementacion de Planes para I3 Gestion de
Residuos, Mantenimiento vasm:_?o de Equipos ¥ Maguinaria, pm jo de emisiones (gases,
particulas y ruidog , Relaciones Comunitarias, Manejo de| Trafico wmwnmaaa: de Vias.

|

Los Comentarios y aaosm:.amo..gmmmoaa el referido dio deberan remitirse formaimente 4

Ministerio dg Ambiente, dentro def aa__.ao.ngm_ao al inicio del Presente ayiso,

\ Los comentarios ¥ recomendaciones sobre al rerenao ESWUIL Uzusic, _m T
M Ministerio de Ambiente, dentro del téming anotado af inicio del presents aviso,

i
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| Proyecto: “Estudio, Disefio y Construiccién de obras para la Rehabilitacién del Sistema de
Acueducto de fa comunidad de Volcan, ubicado en el Distito de Tierras Altas, Provincia do
motor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

| Localizacién: Comegimiento Nueva California y Corregimiento de Volcan, en el Distrito de

Dicho documento estard disponible en la Qa&g. de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, Edificio No.804, Albrook, Calle Diego Dominguez y en las oficinas
Administrativas de la Direccion Regional de Chiriqui, en horario de 8:00ama4:00pm. -

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberan remifirse formaimente af
Ministerio de Ambiente, dentro de término anotado al inicio del presente aviso.
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REPURLICA DE PANAMA

~— GOBIERNO NACIONAL —

i! NSTITUTO DE
ACUEDUCTOS ¥ ALCANTARILEADOS
NACIONALES

07 de diciembre de 2022
Nota 1476-22-DNING-DEPRQOCA

Ingeniero
Domiluis Dominguez E.

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

MINISTERIO DE AMBIENTE

Estimado Ingeniero Dominguez:

IDAAN

Ref: “Estudio, Disefio y Construccion de obras para la
Rehabilitacién del Sistema de Acueducto de la comunidad de
Volcén, ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de

Chiriqui”.

Asunto: Entrega de Fijado y Desfijado.

En cumplimiento a la normativa ambiental, establecida en el Decreto No. 155 de 10 de

agosto de 2011 y al Decreto No. 123 de 14 de agosto de 2009; correspondiente al periodo

de consulta formal, hacemos entrega del Aviso de Consulta Pdblica en el Municipio de Tierras

Altas (fijado y desfijado) correspondiente al proyecto Categoria II denominado “Estudio,

Disefio y Construccion de obras para la Rehabilitacién del Sistema de Acueducto de la

comunidad de Volcan, ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui”.

Sin mas por el momento, quedo de usted.

Atentamente,

ML

MSc. JUAN ANTONIO DUCRUET N.

Director Ejecutivo

#

i- MIMICTERIO DE
REPUBLICA D 17t 0o i AtfICF R TE
DIRECCION * i AL LIACION DE
IMPAL st NTAL
REC:3IDO
Fachs: ___ I"\\\g')‘.’am‘a
Hora: ! \' R LT UN
w f =

www.idaan.gob.pa
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA

El Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) hace de conocimiento
publico que durante ocho (8) dias habiles contados a partir de la dltima publicacion del
presente aviso, segun el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011 se somete a
consulta publica el Estudio de Impacto Ambiental Categoria It, denominado:

Proyecto: “Estudio, Disefio y Construccion de obras para la Rehabilitacién def Sistema de
Acueducto de la comunidad de Volcan, ubicado en el Distrito de Tierras Altas, Provincia de
Chiriqui”.

Promotor: Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

Localizacion: Corregimiento Nueva California y Corregimiento de Volcan, en el Distrito de
Tierras Altas, Provincia de Chiriqui.

Breve Descripcion del Proyecto:

E! proyecto consiste en el estudio, disefio y construccion de infraestructuras para la
rehabilitacion del sistema de acueducto, que consta de una toma de agua cruda y
desarenador en la quebrada Tizingal, linea de aduccién con cruce aéreo sobre el cauce del
rio Chiriqui Viejo, linea de conduccion a tanques de reserva, colocacion de losa de concreto
para la instalacion de planta potabilizadora tipo paquete, estacion de bombeo, edificio de
control, nuevo tanque de almacenamiento de 250,000 galones y estructuras
complementarias que permitan un funcionamiento correcto y suministro continue de agua
potable.

Sintesis de Impactos Esperados y Medidas de Mitigacion Correspondientes:

- Impactos Positivos: Mejoras en la disponibilidad de agua potable para la poblacin de
Volcan, mejoramiento de la calidad de vida, generacion de empleos, aumento de la
demanda de bienes y servicios.

- Impactos Negativos: Alteracion temporal del régimen hidrico y calidad de las aguas
de la quebrada Tizingal, pérdida de cobertura vegetal, posible disminucién de la calidad
del aire por emision de particulas, ruidos y olores, molestias a las comunidades
aledanas por actividades de obra, incremento del trafico vehicular, generacién temporal
de procesos erosivos y de sedimentacion, generacion de residuos.

Medidas de Mitigacion:

- Tramitacion de todos los permisos necesarios relacionados al proyecto, capacitacion a
todos los integrantes del proyecto en temas de proteccién ambiental, salud y seguridad
en obra, Implementacion de medidas para el control de erosi6n y sedimentacion,
Monitoreo de los niveles de Contaminantes Ambientales, Implementacién de Planes
para la Gestion de Residuos, Mantenimiento Preventivo de Equipos y Magquinaria,
Manejo de emisiones (gases, particulas y ruidos), Relaciones Comunitarias, Manejo del
Trafico y Reparacion de Vias.

Dicho documento estara disponible en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, Edificio No.804, Albrook, Calle Diego Dominguez y en las oficinas
Administrativas de la Direccion Regional de Chiriqui, en horario de 8:00 am a 4:00 pm.

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberan remitirse
formalmente al Ministerioc de Ambiente, dentro del término anotado al inicio del presente
aviso.

Fijado Desfijado
Fecha:_0( / 12 | 2022 Fecha:_ \(p / \2 | 2022
Hora: A-33 gm* Hora: A2 o

Firma: % \ P Firma:

Sello: VA Sello:
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Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Estudio, Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacion
del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, Distrito de

{ IDAAN Tierras Altas, Provincia De Chiriqui

Respuesta a la Solicitud de Ampliacion
DEIA-DEEIA-AC-0180-2511-2022

Anexo Pregunta 3
- Nota de Aclaracion Restricciones de

Campamento
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NOTA ACLARATORIA FINCA FOLIO 34201

CODIGO UBICACION 4415

RESPETADOS SENORES (AS) MINISTERIO DE AMBIENTE, E.S.D.:

Quienes suscriben, Licda Amelie Karina Berard Valdés, mujer, panamefia, mayor de edad,
de profesién abogada, con domicilio en ciudad de David; e Ing. Marie Helene Berard Valdés,
mujer, panamefia, mayor de edad, de profesion ingeniera civil, con domicilio en ciudad de
David; propietarias de la finca con folio real No. 34201, con cédigo de ubicacion 4415,
ubicada en corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui;
acudimos a ustedes por este medio a fin de aclarar una restriccion, en la finca madre del
folio 34201 (nuestro lote). el cual es el folio real 2972, cddigo de ubicacion 4415, que es
propiedad de Junta Comunal de Volcan, la restriccion que pesa sobre dichas fincas es y
citamos tal cual aparece en sistema de Registro publico:

" .. sobre la finca 2972, pesa las restricciones en base a la Ley 6 de 1956, reformada por la
Ley 46 de 1957" - finca folio 2972, tomo 259, folio 427, seccién de Tomos de Propiedad,

provincia de Chiriqui.

Adicional en la finca folio 2972, tomo 259, folio 429, seccién de Tomos de Propiedad,
provincia de Chirigui, indica las clausulas cuarta, quinta, sexta y séptima en donde esclarece
gue dicha restriccion se basa en que La Junta Comunal debia permitir que aquellos que
habian adquirido su lote de terreno, previamente a la fecha recibirian su lote, sin embargo;
pueden apreciar que dicha restriccion se encuentra ubicada en la finca madre 2972, sobre
la finca resultante la nuestra la 34201, por ende a interpretacion, el lote 34201 no cuenta
con_restricciones, debido a que la restriccién Gnicamente aplica a La Junta Comunal y no a
la finca 34201, de nuestra propiedad, solicitamos realicen el respectivo estudio y verifiquen
la informacién suministrada, ya que de haber una restriccion de dominio o de transferencia de
dominio, la compraventa realizada en este afo no habria podido concretarse. Adicional
que la informacién de dicha restriccion aparece unicamente en la seccién de REGISTRO
PREVIO ACTIVO. lo cual indica que ha sido un registro en la finca madre, mas no en la finca
resultante, toda vez que la Unica restriccion trata de una ley de la Junta Comunal de Volcan,
y no de particulares; por ende, dicha restriccion no aplica a nuestro lote 34201, o en todo
caso, no restringe de que pueda ser utilizada para la actividad a la cual se ejecutara. En todo
caso, para recalcar, las restricciones de finca se encuentran en ELEMENTOS ACTIVOS de la
propiedad, no en REGISTRO PREVIO ACTIVO.

Saludos cordiales,

o

> 7
/(/://‘/—///ﬂ( st ‘5‘/

P
Licda. Amiglie Berard Ing. Marie Berard

Ced 4-781-42 Ced 4-763-2197

Qe la(s) firma(s) anterior(es) ha(

* Adjuntamos: (2) dos fojas simples del extracto de Registro Publico.

(3) fojas simples de manera informativa del folio 34201. —

Licdo. Jorge F. Gantes S
Notario Piblico Prime

E GAWM i ircui
s, 0 Primero del Cirgy
#RE QN cedula de identidatae -

rsonal No 8-503-985

n) sido rdconocida(s
S s) por 'ﬁrmantes por lo consiguiente dicha(s)( ﬁ)rmw;?sc;
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REPUBLICA DE PANAMA-

TRIBUNAL ELECTORAL s
Amelie Karina |!‘la
Berard Valdes it
NOMBRE USUAL: ‘

FECHA DE NACIMIENTO: 13-0CT-1995

LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVID

SEXO: F DONANTE  TIPO DE SANGRE: .,
EXPEDIDA: 23-0CT-2018 EXPIRA: 29-0CT-2028

7 e

.

Escaneado con CamScanner
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Berard Vralﬂes i

yomsne USUAL.
ECHA DE NACIMIENTO: 05-DIC
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR;: TUARE JOHNSON ¥
ALVARADO ,
FECHA: 2022.08.12 13:11:47 -05:00 & '
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 319918/2022 (0) DE FECHA 10/08/2022 vq
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA cODIGO DE UBICACION 4415, FOLIO REAL Ne 34201 (F)

LOTE 11-6-A , CORREGIMIENTO VOLCAN, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2116 m? 68 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
2116 m? 68 dm?

CON UN VALOR DE B/.1,461.05( MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UNO BALBOAS CON CINCO).

EL VALOR DEL TRASPASO ES MIL CUATROCIENTOS SESENTA'Y UNO BALBOAS CON CINCO(B/.1,461.05)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

AMELIE KARINA BERARD VALDES(CEDULA 4-781-42)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
MARIE HELENE BERARD VALDES(CEDULA 4-763-2197)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
MARIE HELENE BERARD VALDES(CEDULA 4-763-2197)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
AMELIE KARINA BERARD VALDES(CEDULA 4-781-42)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO. 2972 INSCRITA AL FOLIO 250 DEL TOMO 1773 DE LA SECCION DE INTERIOR PORVINCIA DE
CHIRIQUI. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 03/08/2015, EN LA ENTRADA 150339/2006 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 11 DE AGOSTO DE 2022
1:06 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403632648

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 0A558ADE-EC13-4B87-A206-302954D4FB6C
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FOLIO REAL (INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4415, FOLIO REAL N2 34201
(F) - INSCRIPCION
ASIENTO N2 INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1

MIGRACION A FOLIO REAL ELECTRONICO

DATOS DEL INMUEBLE

DIRECCION: LOTE 11-6-A , CORREGIMIENTO VOLCAN, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI

DESCRIPCION GENERAL DEL INMUEBLE: SUPERFICIE INICIAL:2116MT2-68D2RESTO LIBRE:2116MT2-68D2
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARA MEDIDAS Y LINDEROS VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO. FECHA INSCRIPCION:
25/05/1994 00:00:00

SUPERFICIE: 2116 M? 68 DM?

RESTO LIBRE: 2116 M? 68 DM?

VALOR DEL INMUEBLE: MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UNO BALBOAS CON CINCO (B/.1,461.05)

VALOR DEL TERRENO: MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UNO BALBOAS CON CINCO (B/. 1,461.05)

NUMERO DE PLANO: 40512-19727

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES) ACTIVO(S)
NOMBRE: GERMAN QUINTERO MORALES (CEDULA 4-124-317)

TIPO DE DERECHO REGISTRAL: PROPIEDAD
RESTRICCIONES

DATOS GENERALES

DESCRIPCION DE LA RESTRICCION: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS
SOBRE LAFINCA MADRE NO. 2972 INSCRITA AL FOLIO 250 DEL TOMO 1773 DE LA SECCION DE INTERIOR
PORVINCIA DE CHIRIQUI.

DATOS DE LA ENTRADA A MIGRAR
FECHA DE LA ENTRADA: 25/05/1994
NUMERO DE ENTRADA: TOMO DIARIO: 229ASIENTO DIARIO: 8542

ESTE ASIENTO REGISTRAL HA SIDO PRACTICADO EN LA ENTRADA 150339/2006 (0) PRESENTADA EN ESTE
REGISTRO EL DIA 04/10/2006 A LAS 10:13 AM

DOCUMENTOS PRESENTADOS
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 698 DE FECHA 26/08/2005
OBSERVACIONES: NOTARIA: 98.

LOS DERECHOS DE CALIFICACION Y REGISTRO ASCIENDEN A CUARENTA Y CUATRO BALBOAS CON CINCUENTA
(B/. 44.50)

|dentificador Electronico: 4327936E-FE48-408C-86F4-FF225EEF4E24
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repliblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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Registro Publico de Panama

RESTRICCIONES

FINCA: 34201 ROLLO: 15677 ASIENTO: 2

COD. DIREC: 4415
FECHA: 25/05/1994 ©9:53:05
DOCUMENTO: 1

DATOS DE LA ESCRITURA

FECHA: 13/04/1994 ©0:00:00

NUMERO: 31

NOTARIA: 99

PROVINCIA: CHIRIQUI

DESCRIPCION NOTARIA: CONSEJO MUNICIPAL DE BUGABA

DETALLE OPERACION

ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO. 2972 INSCRITA AL FOLIO 250 DEL TOMO 1773 DE LA SECCION
DE INTERIOR PORVINCIA DE CHIRIQUI.

ADQUIRENTES Y TRANSMITENTES

TOMO DIARIO: 228
ASIENTO DIARIO: 8542
VALOR: 1461.85

OTROS DATOS

Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando Apartado
Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000



Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Estudio, Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacion
del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, Distrito de

( IDAAN Tierras Altas, Provincia De Chiriqui

Respuesta a la Solicitud de Ampliacion
DEIA-DEEIA-AC-0180-2511-2022

Anexo Pregunta 4
- MEF-2023-3917 emitida por el
Ministerio de Economia y Finanzas
(MEF) con informacion del estatus
de terrenos a utilizar.
- (Notas: MEF-2023-3917, 76-23-
DNING, 889-22-DNING, ANATI-
DAG-3031-2022)
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i- MINISTERIO DE
¥ ECONOMIA Y FINANZAS
REPUBLICA DE PANAMA Despacho del Director,

— GOBIERNO NACIONAL — Direccion de Bienes
Patrimoniales del Estado

24 de enero de 2023

MEF-S0a e ** INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y A
Cadigo: IDAAN-2023-001046
Contraseina consulta web: 68DFIES1
Registrada el: 27-ene-2023 11:21:26
Registrado por: ARAUZ, YESSICA
Para consulta en linea, visite la Web:
https:/isigob.idaan.gob.pajiconsuita
Telef :

Ingeniero

Juan Antonio Ducruet

Director Ejecutivo

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Ciudad.-

Estimado Director Ejecutivo:

En respuesta a su Nota N° 005-23-DNING de 04 de enero de 2023, en la cual solicita respuesta al tramite
de legalizacion de terreno, referente al Proyecto "Estudio y Construcciéon de Obras para la Rehabilitacion
del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, Provincia de Chiriqui”.

Para dar tramite a la solicitud de Traspaso en calidad de Donacién de un globo de terreno de 2,008.84m?
del Folio Real No. 6329 (F), hacemos de su conocimiento que este Despacho remitié ante la Contraloria
General de la Republica, mediante Nota MEF-2022-32390, fechada 8 de junio de 2022, la cual fue recibida
en esa institucién el 10 de junio de 2022, cuyo numero de SCAFID es el 12009868 y se nos indica que
dicho informe de Avallo ya fue levantado y se encuentra en el Despacho del Contralor General de la
Republica en espera de firma.

Que mediante Memorando MEF-2022-31936 de 7 de junio de 2022, se solicité al Departamento de Bienes
Inmuebles de la Direccién de Bienes Patrimoniales del Estado de este Ministerio, la inspeccién y Avaluo
de la Finca en mencion, el cual fue atendido y recibido mediante el Memorando MEF-2022-48882, de 24
de agosto de 2022, arrojando un monto de cuarenta y cinco mil trescientos treinta y nueve balboas con
cincuenta y dos centésimos (B/.45,339.52).

En cuanto a la solicitud del globo de terreno con una superficie de 5,499.491 m2, ubicado en el
corregimiento de Nueva California, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, se cursé la Nota MEF-
2022-66386 de 18 de noviembre de 2022 ala Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI), recibida en el Centro de Atencidn, el mismo dia, mediante la cual se solicita el registro del plano
correspondiente, a fin de constituir Finca a favor de La Nacion; pues esta Finca forma parte de los baldios
nacionales y, una vez constituida la misma, a favor de La Nacién, podemos proceder a girar las notas
correspondientes para la solicitud de avaltos tanto a MEF como a la CGR para su posterior asignacion en
Uso y Administracion a favor del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

Es importante indicar que, la Direccion Nacional de Mensura de la ANATI es la instancia que esta
atendiendo esta solicitud en este momento con su enlace en la provincia de Chiriqui, Roger Gonzalez; por
lo cual, se hace necesario que se realicen adecuaciones a los planos presentados por parte del IDAAN,
por lo que se agradece que designe a personal de su institucion para que se ponga en contacto con
Mensura de ANATI a la mayor brevedad posible y se atienda lo requerido a fin de avanzar.

La ocasion es propicia para reiterarle al sefior Director General la seguridad de nuestra mas alta
consideracion y respeto. .

Atentamente,

Orlando Barria Frago

Director de Bienes Patrimoniales del Estado
OBF/HARM/aaa .

@ La autenticidad de este documento puede ser vélidada mediante el codigo QR.




MEF-2023-3917
24 de enero de 2023
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’ | ACUEDUCTOS Y ALCAMTARILADOS
REPUBLICA DE PANAMA | NACONALES
— GOBIEANO NACIONAL — |

23 de enero de 2023
Nota 76-23-DNING

Ingeniero

José Manuel Rodriguez

Direccion Nacional de Mensura Catastral
Autoridad Nacional de Administracion de Tierra
E S b

Ref.: Contrato No. 46-2021 "Estudio, Disefo y Construccion de

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS  )bras para la Rehabilitacién del Sistema de Acueducto de la
Cédigo: EXT-MEF-2023-2277 >omunidad de Volcan, Distrito de Tierras Altas, Provincia de
Registrada el: 24-ene-2023 13:07:21 Shiriqui®. ,
Registrado por: Arjona Quintero, Johann Stef  \gynto: “Subsanacion de Plano, Segln Solicitud de Donacion al i
I

irigi : , Orl = -
s g i - LR fEF, con Codigo EXT-MEF-2022-22455; CONTRASENA

sigob.mef.gob.pa/consultacorrespondencia JONSULTA WEB: 61423B66"

Estimado Ing. Rodriguez:

Con el propdsito de subsanar el tramite de acuerdo a la Solicitud de Donacidén adjunta,
referente a “Conformacion de Finca y Donacion de un (1) Globo de Terreno con una
Superficie de 5,499.491 m?, Propiedad de la Nacién, para la ejecucion del Proyecto de la
Referencia”, se hace entrega formal de plano corregido de acuerdo a |os siguientes detalles
expuestos:

1- No cumple con la precisién del alineamiento (1:10000 para areas urbanas y 1:5000
para areas suburbanas y rurales).
2- Elarea presentada no coincide con lo calculado y esta fuera del rango de tolerancia.

En consideracion de las observaciones donde se nos ha indicado que: EL PLANO FUE
IMPRESO FUERA DE ESCALA; REVISAR DATOS DE CAMPO, NO DA EL CIERRE
NI EL AREA.

i
l
|
i
|
i

Agradeciendo lajatencion a la presente, se despide de Usted.

.:,’,'. | Awfcﬁxr:u\.—-.»,‘L

1S THATION

= e | GE RS
CENTRO DE ATENCION

sso Vaccaro
cional de Ingenieria
ﬂ{ garf

Lic. José Gabriel Montenegro- Administrador General- ANATI

Lic. Jessica Rodriguez- ANATI

Arg. Roger Gonzalez- ANATI-CHIRIQUI

Lic. Orlando Barria- Director de Bienes Patrimoniales del Estados- MEF
Lic. Elsy Herrera- Jefa de Legalizacion de Bienes Inmuebles-IDAAN

e
Sz

Souef

Copia?

Paginalll
www.idaan.gob.pa
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SOLICITUD DE DONACION CONFORMACION DE FINCA Y DONACION o
DE UN (1) GLOBO DE TERRENO GON UNA.
- " SUPERFICIE DE 5,499.491 M?, PROPIEDAD
© MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS DE LA NACION, PARA LA EJECUCION DEL
Codigo: EXT-MEF-2022-22455 PROYECTO, “ESTUDIO, DISENO Y
R e ouin Stk CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA
Dingida a: Barla Frago, Orlando REHABILITACION DEL SISTEMA DE

Contrasefia consulta wed: 61423866

Sigob.met.gob.pa/consultacomespondencia ACUEDUCTC DE LA COMUNIDAD DE

VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS,
PROVINCIA DE CHIRIQUI".

LICENCIADO ORLANDO BARRIA, DIRECTOR DE BIENES PATRIMONIALES DEL ESTADG,
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS (MEF):

Quien suscribe, JUAN ANTONIO DUCRUET NUNEZ, varén, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal niimero 8-257-48, actuando en mi condicion de Representante Legal
del INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN), concurro
ante su despacho, a fin de presentar la SOLICITUD DE CONFORMACION DE FINCA Y
DONACION, de un (1) globo de terreno can una superficie de cinco mil cuatrocientos noventa y
nueve metros cuadrados con cuatracientos noventa y un milimetros cuadrados (5,499.491m?),
ubicada en Tizingal, Corregimiento Nueva California, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqul,
propiedad de La Nacidn, para la ejecucién del Proyecto: “Estudio, Disefio y Construccidn de Obras
para la Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, Distrito de tierras
Altas, Provincia de Chiriqui” %

I, HECHOS
Basamos nuestra soilicitud en los sigutentes hechos:

PRIMERO: Que e! IDAAN solicita al Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), en Donacién un (1)
globo de terreno con una superficie de cinco mil cuatracientos noventa y nueve metros cuadrados
con cuatrocientos noventa y un milimetros cuadrados (5,499.481m?), ubicada en Tizingal,
Corregimiento Nueva California, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, propiedad de La
Nacién, para la ejecucién del Proyecto: “Estudio, Disefia y Construccién de Obras para la
Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la Comunidad He Volcan, Distrito de tierras Altas,
Provincia de Chiriqui”. i

SEGUNDO: Que en virtud a lo antes expuesto el IDAAN, con el fin de mejorar la calidad de vida de
los habitantes de la comunidades aledafias, ubicada en Tizingal, Corregimiento Nueva California,
Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, ejecutard el proyecto: “Estudio, Disefic y
Construccion de Obras para la Rehabilitacidn del Sistema de Acueducto de la Comunidad de
Volcén, Distrito de tierras Altas, Provincia de Chiriqui”,

TERCERO: Que a fin de llevar a buen término EL PROYECTO, se planted comao area efectiva, un
(1) globo de terrenc con una superficie de cinco mil cuatrocientos noventa y nueve metros
cuadrados con cuatrocientos noventa y un milimetros cuadrados (5,498.491m?3), ubicada en
Tizingal, Corregimienta Nueva California, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, propiedad
de LA NACION.

CUARTO: Que el globo a afectar tiene las siguientes medidas y linderos:

Medidas y linderos:

Las medidas y linderos son las que describimos a continuacion: del punto uno (1) al punto
dos (2), se sigue con rumbo noreste doce grados, veintiocho minutos, cincuenta y siete
segundos (N12°,28°,57"E), se mide una distancia de cuarenta y tres metros cuadrados con
noventa y ocho centimetros (43.98m?); del punto dos (2) al punto tres (3), se sigue con
rumbo noreste de veinticuatre grados, cincuenta y siete minutos, cuarenta y siete segundos
(N§ °,57'.47"E,-). se mide una distancia de diecinusve metros cuadrados con cincuenta y

cudtro centimétros (13.54m?); del punto tres (3) al punto cuatro (4 igue con rumbo
/ ” '\'ﬁ;
Y 3
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Solicitud de Donaclén

noreste de diez grados, cero cinco minutos, cero cuatro segundos (N10°,05°,04°E), se mide
una distancia de veintiochc metros cuadrados con ochenta y nueve centimetros (28.85m?); E
del punto cuatro (4) al punto cinco (5), se sigue con rumbo noreste catorce grados, quinse -
minutos, veintiin segundos {N14°15°,21"E), se mide una distancia de cuarenta y cuatro
metros cuadrados con setenta y seis centimetros (44.76m?), del punto cinco (5) al punto
seis (B), se sigue con rumbo noreste de veintiséis grados, treinta y nueve minutos, treinta y 3]
cuatro segundos (N26°397,34'E), se mide una distancia de freinta y cuatro metros 4
cuadrados con sesenta y tres centimetros (34.63m?), del punto seis (6} al punto siete (7), se 9
sigue con rumbo noreste de diecinusve grados, veintiin minutos, cero seis segundos
(N19°,21°,06°E), se mide una distancia de treinta un metros cuadrados con guince
centimetros (31.15m?), del punte siete (7) al punto ocho (B), se sigue con rumbo sureste de
sesenta y cuatro grados, treinta y dos minutos, cero seis segundos (S64°,32°,06"E), se mide
una distancia de dieciséis metros cuadrados con noventa y cinco centimetres (16.95m), del
punte ocho (8) al punto nueve (9), se sigue con rumbo suroeste de veinte ocho grados, once ;
minutos, cuarenta y cuatro segundos (S28°,11°,44"W), se mide una distancia de veintidés
metros cuadrados con setenta y nueve centimetros (22.79m), del punto nueve (€) al punto
diez (10), se sigue con rumbo sureste de tres grados, cuarenta y ocho minutos, treinta y siete
segundos (S3°,48°,37"E), se mide una distancia de cuarenta y cinco metros cuadrados con
once centimetros (45.11m?), del punto diez (10) al punto once (11), se sigue con rumbo
sureste de diez grados, cero tres minutos, treinta y siete segundos ($10°,03°,37°E), se mide
una distancia de trece metros cuadrados con sesenta y tres centimetros (13.63m?); del punto :
once (11) al punto doce (12), se sigue con rumbo suroeste dieciséis grados, cuarenta y ocho i
minutos, cincuenta y cuatro segundos (S16° 48°,54"W), se mide una distancia de dieciséis ‘_;
metros cuadrados con catorce centimetros, (16.14m?); del punto doce (12) al punto trece j;
(13), se sigus con rumbo suroeste de cuarenta y siete grados, veinte minutos, veinte i
segundos (847°,20°,20"W), se mide una distancia de doce metros cuadrados con cero ocho
centimetros (12.08m?); del punto trece (13) al punto catorce (14) se sigue con rumbo
suroeste de dieciocho grados, cuarenta y cinco minutos, veintitrés segundos
(S18°457,23"W), se mide una distancia de veinticinco metros cuadrados con freinta y seis
centimetros (25.36m?); del punto catorce (14) al punto quince (15), se sigue con rumbo
suroeste nueve grados, quince minutes, treinta y nueve segundos (S8°,157,39"W), se mide
una distancia de veintiocho metros cuadrados con cincuenta y dos centimetros (28.52m?),
del punte quince (15) al punto dieciséis (16), se sigue can rumba suroeste de sesenta y dos
grados, veinticince minutos, cincuenta y cuatro segundes (S62°,25',54"W), se mide una
distancia de veintitrés metros cuadrados con sesenta ¥y cuatro centimetros (23.64m2), del
punto dieciséis (16) al punto uno (1), se sigue con rumbo suroeste de treinta y nueve grados,
cuarenta y seis minutos, cincuenta y dos segundos (S38°,46°,52"W), se mide una distancia
de cuarenta y un metros cuadrados con cero cuatro centimetros (41.04m?), donde se cierra
el poligono.

QUINTO: Que el globo a afectar tiene las siguientes Colindancias:

Partiendo del Punto uno (1) hasta el Punto dos (2), tiene como lindero camretera hacia
Volecan-Rio Sereno, del Punto dos (2) al Punto tres (3), tiene comao lindero carretera hacia
Volcén-Rio Sereno, del Punto tres (3) al Punto cuatro (4) . tiene como lindero carretera
principal de tierra, del Punto cuatro (4) al Punto cince (5) tiene como lindero carretera
principal de tierra, del Punto cinco (5) al Punto seis (6), tiene como lindero carretera principal
de tierra, del Punto seis (8) al Punto siete (7), tiene come lindero otras Fincas, del Punto I
siete (7) al Punto oche (8), tiene como lindera otras Fincas, del Punto ocho (8) al Punto
nueve (9), tiena como lindaro Terrenns Nacionales. ocupado por Enrique Luis Morales De
Icaza, del Punto nueve (8) al Punto diez (10), tiene como lindero Rio Tizingal, del Punto diez !
{10) al punto once (11), tiene como lindero Rlo Tizingal, de! Punto once (11) al punte doce
(12). tiene comp lindero Rio Tizingal, del Punto doce (12) al punto trece (13), tiene como
lindero Rio Tizingal, del Punto trece (13) al punta catorce (14), tiene como lindero Rio
Tizingal, del Punto catorce (14) al punto quince (15), tiene como lindero Rjo Tizingal, del |
Punto quince (15) al punto dieciséis (16), tiene como lindero Rio Tizingal, del Punto dieciséis ]
(16) al punto uno (1), tiene come lindero Rio Tizingal.

. FUNDAMENTQ DE DERECHO

o

ENE
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Solicitud de Donaclén

Basamos nuestra solicitud en el siguiente Fundamento Legal;

1. Constitucion Politica de Panama.

2. Ley No.77 de 28 de diciembre de 2001, “Que reorganiza el Instituto de Acueducios y
Alcentarillados Nacionales y dicta otras disposiciones”.

3. Decreto Ley No.2 de 7 de enero de 1997, "Por el cual se dicta ef marco regulatorio e
Instituciona! para fa prestacion de los servicios de agua potable y alcantariliado sanitario”,

4. Texto Unico de la Ley 22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020.

. DOCUMENTOS ARJUNTOS

Acompafnamos la presente solicitud con los siguientes documentos:

1. Memorial de solicitud en Donacién, original y copia.
2. Copia de cédula de identidad personal dei Ing. Juan Antonio Ducruet, Director Ejecutivo del

IDAAN.

3. Copia de cédula de identidad personal del Ing. Julio Lasso, Cirector Nacional de Ingenieria
del IDAAN.

4. Copia de solicitud del informe de avaluo al MEF, No. 277-DE-2022.

5. Copia de solicitud del informe de availo a la €.G.R, No. 278-DE-2022.

6. Original y cuatro (4) copias del Plano de segregacién.

7. Croquis de la ubicacién regional del terreno a segregar.

8. Copia de la Resolucién de Junta Directiva No.048 del 26 de abril de 2022.

8. Plano digitalizado en CD. r

IV. SOLICITUD

En atencion a los fundamentos de hecho y de derecho anteriormente expuestos, solicitamos la
Conformacién de Finca y Donacién, de un (1) globo de terreno con una superficie de cinco mil
cuatrocientos noventa y nueve metros cuadrados con cuatrocientos noventa y un milimetros
cuadrados (5,499.491m?), ubicada en Tizingal, Corregimiento Nueva California, Distrito de Tierras
Altas, Provincia de Chiriqui, terrenos nacionales administrados por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI), en el que se ejecutarz el proyecto: "Estudio, Disefic y
Construccion de Obras para la Rehabilitacién del Sistema, de Acueducts de la Comunidad de
Volean, Distrito de tierras Altas, Provincia de Chiriqui’, para ser solicitado en calidad de Donacién a
favor del IDAAN. 3

1 ACLs |

JUAN ANTONIO DUCRUET
Director Ejecutivo

CB/EH/mT

A Bt A 20
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i! INSTITUTO DE

= = ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES

== GOBIERNO MACIONAL —

14 de julio de 2022
Nota 889-22-DNING -

Licenciado

José Gabriel Montenegro
Administrador General
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI)
E. S. D.

Ref.: Contrato No. 46-2021 “Estudio, Diseno y Construccion de Obras para la
Rehabilitacion del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, Distrito
de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui”.

Asunto; “Solicitud de Condicion de Terreno de la Nacion”

Respetado Licenciado Montenegro:

Considerando que actualmente el IDAAN desarrolla el Contrato de la referencia, a través del
Contratista BTD PROYECTOS 12, S.A., donde como Entidad Gestora inicia los
correspondientes tramites con la Direccién Nacional de Bienes Patrimoniales del MEF, segin
los procedimientos indicados en su Nota No. ANATI-DAG-1538-2022.

Resulta oportuno solicitarle formalmente confirmaciéon con respecto a la condiciéon de Terreno
Nacional de un (1) globo de terreno con una superficie de 5,449.491 m?, necesario para la
construccion de la Obra de Toma de Agua Cruda y Desarenador del referido Contrato, segin
lo detallado en el plano adjunto “LOTE DE TERRENO BALDIO NACIONAL SOLICITADO
EN DONACION A TRAVES DEL MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS (MEF) PARA
FORMAR FINCA A FAVOR DEL: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NACIONALES”, con plano de referencia 405-12-25006 (anexo).

Para la Institucion resulta urgente y prioritario, solicitarle la emision del documento oficial que
respalde la condicion de Terreno Nacional del globo de terreno sefialado, ya que la falta del
mismo esta causando retrasos al inicio de la obra, al representar informacion considerada en
los tramites de legalizacion y formulacion del EIA completo; los cuales son necesarios para
el inicio urgente del Proyecto.

Sin mas por el pnomepto, se despide de Usted, esperando su apoyo a la presente misiva.

Ing. J so Vaccaro N - 3 -9 3

oy Director'NaCional de Ingenieria ; T,
/LQ%@ X N L L A

Copia Roger Gonzalez - ANATI
Arq. Luisa Barrera - CGR
Ing. Gustavo Polanco - MEF

Yagama 111
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a AUTORIDAD NACIONAL DE

REPUBLICA DE PANAMA QB%II_{\IISTRACION DE TIERRAS
—— OOBIERNO NACIONAL —

ADMINISTRACION GENERAL

Panama, de 01 noviembre de 2022
Nota N° ANATI-DAG-3031-2022

Ingeniero.

Julio Lasso Vaccaro

Director Nacional de Ingenieria
IDAAN.

E; S. D.

Respetada Ingeniero Lasso:

Junto con saludarle de manera mas atenta y en atencion a la nota 889-22-DINING, del
14 de julio de 2022, del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, referente
a un globo de terreno con una superficie de 5, 449491 m2, necesario para la
construccion de la Obra de Toma de Agua Cruda y Desarenador del Contrato N° 46-
2021, “Estudio, Disefio y construccién de obras para Rehabilitacién del Sistema de
Acueducto de la Comunidad de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui”
segln lo detallado en el plano adjunto, tenemos a bien indicar que dicho globo de
terreno corresponde a terrenos nacionales baldios.

abriel Montenegro.
Administrador General
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras
(ANATI) Qﬂq

JGM/AB/JMR/mc
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Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Estudio, Disefio y Construccion de Obras para la Rehabilitacion
del Sistema de Acueducto de la Comunidad de Volcan, Distrito de

( IDAAN Tierras Altas, Provincia De Chiriqui

Respuesta a la Solicitud de Ampliacion
DEIA-DEEIA-AC-0180-2511-2022

Anexo Pregunta 5
- Plano de Planta Perfil, alineamiento
de tuberia de Aduccion dentro de

servidumbre de la zona del Tizingal.
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Anexo Pregunta 6

- Archivo Excel calculo de VAN

54



	Anexos
	Notas certificadas

